CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E A MONITORAR AS POLÍTICAS

PÚBLICAS AMBIENTAIS, A QUALIDADE DE SUA EXECUÇÃO E SEUS IMPACTOS

SOCIOECONÔMICOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2020

(Do Sra. Deputada Tabata Amaral PDT/SP )

Requer informações ao Ministro do
Meio Ambiente sobre as autuações
realizadas pelo Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis (Ibama) entre os
anos de 2018 e 2019.

.

Senhor(a) Presidente,

Com base nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de requerimento de informação em requer-se ao Ministério do Meio Ambiente

resposta aos seguintes questionamentos:

1) Quais as explicações para aumento do valor arrecadado com multas

pelo Ibama em outubro de 2018?

2) Quais são as justificativas para queda expressiva dos valores totais

de multa entre os anos de 2018 e 2019 nos seguintes estados:

Ceará, Espírito Santo, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul,

Paraíba, Paraná, Rio Grande do Norte, Pará e São Paulo?

3) O que explica o aumento expressivo no valor total de multa aplicado

dentro do estado do Rio de Janeiro ao comparar os anos de 2018 e

2019?

 J U S T I F I C A Ç Ã O

Em resposta ao Requerimento de Informação nº 1422/2019, o Ibama

repassou link onde podem ser realizadas consultas das Autuações Ambientais

e Embargos no decorrer dos anos e em cada estado. Ao realizar consulta de

forma pormenorizada, foram encontradas anomalias nos valores totais de multa

em alguns estados do país entre 2019 e 2018.  Além disso, observou-se

aumento expressivo do valor arrecadado com multas pelo Ibama no mês de

outubro de 2018, ao comparar com outros períodos.

Com base nessas constatações, esse Requerimento de Informação visa

compreender quais fatores explicam as distorções nos valores totais de multa

arrecadados e aplicados acima mencionados. As respostas para os

questionamentos servirão de base para montagem de relatório a ser

apresentado por esta Comissão aos Poderes Legislativo e Executivo.

Sala das Comissões, em 17 de fevereiro de 2020.

Deputada Tabata Amaral

PDT/SP